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Wie viele unerledigte Strafverfahren liegen bei der Staatsanwaltschaft Bremen?


Anfrage der Abgeordneten Dr. Wiebke Winter, Frank Imhoff und Fraktion der CDU


Wir fragen den Senat:

1. Wie viele unerledigte Strafverfahren gab es im Land Bremen zum Stichtag 1. April
2025 und wie hat sich die Zahl prozentual zum Vorjahr entwickelt?

2. Wie hat sich die Zahl der Eingänge der Staatsanwaltschaft Bremen in den letzten drei Jahren entwickelt und welche Gegenmaßnahmen hat der Senat bereits eingeleitet, um die Bestände nicht weiter anwachsen zu lassen?

3. Wie hat sich die Anzahl der offenen Strafverfahren im Land Bremen seit dem Jahr
2022 auf die Verfahrensdauer der einzelnen Verfahren entwickelt?

Zu Frage 1:
Die Zahl der unerledigten Js-Ermittlungsverfahren (Verfahren gegen bekannte Tatverdächtige) bei der Staatsanwaltschaft Bremen wird nur quartalsweise erfasst.
Die Zahlen für das erste Quartal 2025 liegen noch nicht vor. Zum 31.12.2024 befanden sich bei der Staatsanwaltschaft Bremen 16.787 Ermittlungsverfahren in laufender Bearbeitung. Gegenüber der Zahl der unerledigten Verfahren zum vergleichbaren Vorjahresstichtag (31.12.2023) ist ein Anstieg von 8,8% zu verzeichnen, was an dem gestiegenen Eingangszahlen insgesamt, hier um 7,2%, liegt. In diesem Zeitraum sind mithin auch die Erledigungen der Staatsanwaltschaft um 9,95% gestiegen.
Zu Frage 2:
In den Jahren 2022, 2023 und 2024 wurden bei der Staatsanwaltschaft Bremen die nachfolgend dargestellten Verfahrenseingangszahlen erfasst:

Jahr Eingänge Js Veränderung gegenüber dem Vorjahr


2022 60.877 - 3,0%
2023 72.861 +19,7%
2024 78.153 +7,3 %


Der Senat unternimmt seit mehreren Jahren kontinuierliche Anstrengungen, den Personalbestand der Staatsanwaltschaft Bremen angemessen zu erhöhen. In Reaktion auf den zuletzt erheblichen Anstieg der Verfahrenseingänge wurden im Rahmen der Haushaltsberatungen im Mai 2024 im Gestaltungspaket zum Doppelhaushalt 2024/2025 zehn zusätzliche Vollzeitstellen bei der Staatsanwaltschaft Bremen beschlossen.
Zu Frage 3:
Die statistisch erfasste durchschnittliche Verfahrensdauer der Js-Ermittlungsverfahren blieb in den Jahren 2022 bis 2024 konstant und lag jeweils bei 2,3 Monaten.

